eam apud Dominum, quem præſentem conſideras, etiam uocaliter repetes, quæ ſtatuiſti uitare ac facere, iterum ſtatues, & quaſi de nouo te ad perpetuum ob- ſequium Domino conſecrabis. Eo die immenſas gra- tias illi ages, quod te ad uitam religioſam uocauit, quod te ſibi uotis religioſis ac profeſſione ligauit, quod tot annis tuam ingratiſtudinem negligentiæ- que ſuſtinuit. Ora cum vt ampliſ te expectet, vt gratiam ad incipiendum & ſanctè conuerſandum tribuat, & vt cœpta perficiat. Hæc eſt formula ſpi- ritualis renouationis ſingulis annis bis aut ſemel faci- enda, quam ad praxim redactam, & ignitis aſpi- rationibus ac feruentiffimis preceſſionibus diſpoſitam, in ſecundo exercitio, quod uocatur ſpirituales de- ſponſationis, & in tertio, quod uocatur profeſſionis animæ erga Deum, Beatæ Gertrudis, inuenies. Quan- ta autem ſit huius inno- uationis uilitas, non eſt no- ſtrum explicare, uere ea, & tu ipſe fructum expe- rieris.

De ſeſſione ab occupationibus, ſingulis annis facienda.

CAPVT IV.

NON ſufficiunt hæc omnia, quæ diximus, fragilitati noſtræ, vt ſe ſemper à ſegnitate & multiplici imperfectione contineat. Quare per ſingulos annos ad octo uel plu- res dies omnino uacandum eſt, & ſpiritu quiſcend- um, ac penitus ab omni externa occupatione ceſ- ſandum, vt mente caleſcamus, & à torpore libere- mur. Iſtud profeſſo ſaluberrimum documentum non ex alio quàm ex Euangelio ipſo & Sanctorum exemplo didicimus. Cùm enim conueniſſent Apo- ſtoli ad Ieſum, vt renunciant ei, quæ (ipſo mittente) uegetant & docerant, dixit illis: Venite ſeors- um in deſertum locum, & requieſcite pauillim: non ſolum ut corporis uires reſumerent, ſed multo magis ut ſpiritu reſcicerent, & ſe ad primum ſeruo- rem, ex occupatione languentem, reuocarent. Hunc ſenſum indicat Theophylactus, ita ſcribens: Apoſto- li poſtquam prædicauerunt, congregantur apud Ie- ſum, vt & nos diſcamus, ſi quando in miniſterium mittamur, ne nos totos ab eo qui mittit, abripiamus, ſed illum ſciamus, caput, & ad illum redeamus, an- nunciemusque ei omnia, quæ uel docuimus uel feci- mus. Neque enim ſatis eſt, ſi doceamus, niſi & fecerimus. Quiſcere autem facit Chriſtus diſcipulos, vt ſciant Prælati laborantes in uerbo & doctrina, di- gnos quibus detur ſua quies, & non ſemper inten- dant laboribus.] Et ſane optimo iure Dominus Apo- ſtolos ad ſeſſum inuitauit, ut tam illis quàm nobis conſuleret. Illis quidem, nam cùm nondum eſſent perfeſti, & humanis affectibus ſubiacerent, erant per ſilentium & quietem, & contemplationis ſtudium, ab ea quæ ſe miniſteris animarum immiſcet, diſtra- ctione curandi. Nobis uerò, ut ex Apoſtolis, ex mi- niſtrorum ſcilicet Euangelij magiſtris diſceremus, quomodo oporteat nos animarum ſaluti uacare, & ad tempus nos ad ſilentium recipere, & ad reſcien- das animæ uires in iugi contemplationis exercitati- one quiſcere. Si enim ſemper effundimus, & nati- quam, aut parum in fundimus, merito timendum eſt, ne pauperes & uacui maneamus. Id eſt, ſi ſemper mens curis animarum & ſalutis aliorum, negotiis di- ſtenditur, & parum uires ſpirituales auget, vt oneri portando ſufficiat, formidare debet ne aliquando onere preſſa ſuccumbat. Ergo præter communia

Marci 6.
31.

Theophyl.
ibid.

orationis

orationis & deuotionis opera, quibus nos quotidie à distractione & tepiditate seruamus, per aliquod tempus omnino quieti spiritus, & orationi prolaxa, & colloquiis diuinis vacandum est, vt inde magnum robur trahamus, quo nos in spiritu deuotionis, & in perfectionis desiderio seruemus.

Id etiam nos docuerunt sanctorum virorum in salutem animarum incumbentium exempla. Quorū historias ac gesta si euoluamus, manifestè videbimus eos frequenter à turbis, & occupationibus secessisse, vt ex quiete & consortio Domini assiduo, vires ad vtiliter laborandum, & in vita perfecta perseuerandum acciperent. Vnum profectò aut alterum in medium producam. De Beato Francisco ad salutem animarum vocato hæc scribit verus eius filius Bonauentura: Vir autem Dei solitarius remanens, & pacatus, nemora replebat gemitibus, loca spargebat lacrymis, pectora manu tundeat, & quasi occultius secretarium nactus, confabulabatur cum Domino suo. Ibi respondebat iudici, ibi supplicabat patri, ibi colloquebatur amico. Ibi quoque fratribus ipsū piè obseruantibus aliquoties auditus est clamorosis gemitibus apud diuinam pro peccatoribus interpellare clementiam, deplorare eam alta voce, quasi coram se positam Dominicam passionem. Ibi visus est nocte orans manibus ad modum crucis protensis, toto corpore subleuatus à terra, & nubecula quadam fulgente circumdatus, vt illustrationis mirabilis intra mentem mira circa corpus perustratio testis esset. Ibi etiam, sicut certis est comprobatum indicis, incerta sibi, & occulta diuinæ sapientiæ pandebantur, quamuis illa non vulgaret exterius, nisi quantum Christi virgebat charitas, & proximorum vtilitas exigebat. Dicebat enim; Leui mercede rem impræciabilem contingit amitti; & illum qui dedit, ad non dandum iterum facile prouocari. De Hugone verò Linconienſi Episcopo hoc inuenimus scriptum: Singulis annis vt minimum semel astutus vacationibus ad monasterium suum Vvictamienſe sese conferte solebat. Ibi verò tanquam in messe fertili, menti suæ de spiritualibus prouidit frugibus, quas vbertim illic ipse fecerat. Erant tunc illic viri valde spectabiles, in vita strenui, in contemplatione sublimes; si que blandimenta ei nulla, tanquam vltra alios Episcopos aliquid haberet sanctitatis, apponebant, sed potius admonebant, vt videret quantum adhuc abesset à conuersatione Patrum antiquorum. Tanta autem humilitate in omnibus se illis conformabat, vt præter solum annulum nil gestaret, vnde quòd esset Episcopus, posset animaduerti. Actandem de Laurentio Dublinensi Episcopo hæc leguntur: In ea autem concavitate quam Sanctus Coenginus suis manibus effecisse dicitur: Beatus Laurentius persæpe latitans contemplatiuis deliciis illic deuotus perfruebatur, de corpore suo minime sollicitus, sed tamen in multa necessitate, ei desesse nolens, ter tantum in hebdomada panem & aquam, interdum etiam olus ei præbebat: tanquam alter Moyses contemplationis diuinæ suauitate refectus. Ibi ergo morans per quadragenas, hominum non admittebat frequentiam, nisi iam dicti Abbatis nepotis sui, qui ei cibum, qualem diximus, subministrabat, ad eumque causas & negotia populi, & ad populum sancti sacerdotis responsa atque consilia referebat. Erat autem accessus ad eum per scalam, cuius ima pars in aqua figebatur, superior tenebatur ad rupem. Hoc itaque fuit sanctorum virorum ingenium, partim ad vtilitatem fratrum curandam exitu, partim ad propriam salutem curandam, in cubiculum internæ conuersationis intrare: nunc